
проект 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по социальной политике 

 

Об итогах мониторинга Закона Республики 

Татарстан «О потребительской корзине в 

Республике Татарстан» 

 

Мониторинг Закона Республики Татарстан от 13 июля 2013 года  

№ 62-ЗРТ «О потребительской корзине в Республике Татарстан» (далее – 

Закон) проводился на основании Закона Республики Татарстан от 3 июля 2010 

года № 49-ЗРТ «О мониторинге законов Республики Татарстан» в 

соответствии с Примерным планом работы Комитета Государственного 

Совета Республики Татарстан по социальной политике на 2018 год, 

утвержденным постановлением Комитета от 13 декабря 2017 года № 70.  

В целях оценки эффективности реализации Закона и выработки мер по ее 

повышению был проведен анализ данных наблюдения за реализацией Закона, 

основанных на изучении законодательства в области социальной поддержки 

населения и информаций о ходе реализации Закона Министерства экономики 

Республики Татарстан, Министерства труда, занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан, Министерства юстиции Республики Татарстан, 

который позволил установить и выявить следующее. 

Закон принят Государственным Советом Республики Татарстан 28 июня 

2013 года, подписан Президентом Республики Татарстан 13 июля 2013 года, 

опубликован в газетах «Республика Татарстан» от 18 июля 2013 года № 106, 

«Ватаным Татарстан» от 20 июля 2013 года № 116-117, в Ведомостях 

Государственного Совета Татарстана № 7 2013 года. Закон вступил в силу  

с 29 июля 2013 года.  

Изменения в Закон не вносились. 

В целях реализации Закона издание подзаконных нормативных актов 

 не предусмотрено. Вместе с тем положения закона применяются при издании 

постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан об утверждении 

величины прожиточного минимума на душу населения и по основным 

социально-демографическим группам населения в Республике Татарстан и об 

утверждении стоимостной величины минимального потребительского 

бюджета в целом по Республике Татарстан.  

За период действия Закона было принято 18 постановлений Кабинета 

Министров Республики Татарстан об утверждении величины прожиточного 

минимума на душу населения и по основным социально-демографическим 

группам населения в Республике Татарстан и 18 постановлений Кабинета 



2 

Министров Республики Татарстан об утверждении стоимостной величины 

минимального потребительского бюджета в целом по Республике Татарстан. 

Закон Республики Татарстан и подзаконные нормативные правовые 

акты, принятые в рамках его реализации, в судебном порядке не оспаривались. 

Акты прокурорского реагирования в Государственный Совет Республики 

Татарстан и исполнительные органы государственной власти не поступали.  

В соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года  

№ 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 233-ФЗ) (далее – Федеральный 

закон № 134-ФЗ), Законом Республики Татарстан от 20 июля 2005 года  

№ 92-ЗРТ «О порядке определения величины прожиточного минимума на 

душу населения и по основным социально-демографическим группам 

населения в Республике Татарстан» к понятию «потребительская корзина» 

относятся необходимые для сохранения здоровья человека и обеспечения его 

жизнедеятельности минимальный набор продуктов питания, а также 

непродовольственные товары и услуги, стоимость которых определяется в 

соотношении со стоимостью набора продуктов питания. 

Закон принят в целях приведения потребительской корзины в Республике 

Татарстан в соответствии с положениями Федерального закона № 134-ФЗ с 

учетом Методических рекомендаций по определению потребительской корзины 

для основных социально-демографических групп населения в субъектах 

Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28 января 2013 года № 54 «Об утверждении 

методических рекомендаций по определению потребительской корзины для 

основных социально-демографических групп населения в субъектах 

Российской Федерации», а также в связи с истечением срока действия Закона 

Республики Татарстан от 7 августа 2008 года № 73-ЗРТ «О потребительской 

корзине в Республике Татарстан». 

В Законе нормы минимального набора продуктов питания приведены в 

соответствии с VIII зоной факторов, влияющих на особенности потребления 

непродовольственных товаров и услуг, указанных Методических 

рекомендаций.  

По непродовольственным товарам и услугам Республика Татарстан 

относится к зоне с умеренным климатом. В связи с этим установлены 

соотношения стоимости непродовольственных товаров и услуг к стоимости 

продуктов питания, входящих в потребительскую корзину, в соотношении 45 % 

и 55 % соответственно. 

В сравнении с ранее действовавшим законом о потребительской корзине 

2008 года данным Законом в целях повышения качества питания увеличена 

норма потребления в среднем на одного человека в год мясопродуктов, 

рыбопродуктов, молокопродуктов, яиц, овощей, бахчевых и свежих 

продуктов, и снижена норма потребления хлебных продуктов, картофеля, 

consultantplus://offline/ref=227FE7A877E557C1F6BE2E5510578A0F72FE2C7EBA1E6A914D08C45D2A3421EC84BBF26373BE0BXD7EJ


3 

растительного масла, маргарина и других жиров. Более чем в два раза 

увеличена норма потребления свежих фруктов. 

При пересчете потребительской корзины за 2012 год указанные 

изменения повышают стоимость продовольственных товаров в корзине 

на 26 %.  

В Законе для услуг взято максимальное соотношение – 55 %, а для 

непродовольственных товаров – 45 %, что на 3 % выше действовавшего ранее 

соотношения в потребительской корзине (42 %).  

В связи с этим величина прожиточного минимума выросла (на 3%), что 

повлияло на увеличение числа получателей и размер выплат по мерам 

социальной поддержки, предоставляемым с учетом доходов граждан.  

 

В Государственный Совет Республики Татарстан, Министерство 

экономики Республики Татарстан, Министерство юстиции Республики 

Татарстан в 2017 году обращения по вопросам реализации Закона о 

потребительской корзине не поступали. В Министерство труда, занятости и 

социальной защиты Республики Татарстан поступило 20 письменных и 10 

устных обращений по вопросам размера прожиточного минимума на душу 

населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

Республике Татарстан, размера прожиточного минимума пенсионера в 

Республике Татарстан для определения размера федеральной социальной 

доплаты к пенсии. Ответы заявителям даны в соответствии с Федеральным 

законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации». 

 

В соответствии со статьей 1 Закона потребительская корзина для 

основных социально-демографических групп населения в Республике 

Татарстан устанавливается не реже одного раза в пять лет. С учетом даты 

принятия Закона в июле 2018 года необходимо установление потребительской 

корзины в Республике Татарстан на очередной период. 

Федеральным законом от 28 декабря 2017 года № 421-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

повышения минимального размера оплаты труда до прожиточного минимума 

трудоспособного населения» действие Федерального закона от 3 декабря 2012 

года № 227-ФЗ «О потребительской корзине в целом по Российской 

Федерации» продлено до 31 декабря 2020 года включительно.  

По итогам проведенного анализа данных наблюдения за реализацией 

Закона Республики Татарстан Комитет отмечает актуальность Закона, 

соответствие его действующему законодательству, реальность исполнения его 

норм.  

 

 



4 

С учетом изложенного Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информации Министерства экономики Республики Татарстан, 

Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, 

Министерства юстиции Республики Татарстан принять к сведению. 

2. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

социальной политике внести в Государственный Совет Республики Татарстан 

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3 

Закона Республики Татарстан «О порядке определения величины 

прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-

демографическим группам населения в Республике Татарстан». 

3. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан 

разработать и внести в установленном порядке на рассмотрение 

Государственного Совета Республики Татарстан проект закона Республики 

Татарстан об установлении потребительской корзины в Республике Татарстан 

на очередной период или продлении действия Закона Республики Татарстан  

от 13 июля 2013 года № 62-ЗРТ «О потребительской корзине в Республике 

Татарстан». 

 

 

Председатель Комитета С.М. Захарова 

 


